

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT
LOK SABHA**

**UNSTARRED QUESTION NO.1532
TO BE ANSWERED ON 12.12.2023**

ATAL VAYO ABHYUDAY YOJANA

1532. SHRI KUMBAKUDI SUDHAKARAN:

Will the Minister of SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT be pleased to state:-

- (a) the details of beneficiaries under the Atal Vayo Abhyuday Yojana scheme from 2020 onwards, State/UT-wise;
- (b) the total fund allocated and released towards the programme, State-wise;
- (c) the details and the number of new senior citizen homes built, State-wise; and
- (d) the details of districts where the Integrative Senior Citizen Programme is currently non-functional, State-wise?

ANSWER

**MINISTER OF STATE FOR SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT
(SUSHRI PRATIMA BHOUMIK)**

(a) to (d): The Department of Social Justice and Empowerment is implementing Integrated Programme for Senior Citizens(IPSrC), a component of the scheme of Atal Vayo Abhyuday Yojana(AVYAY), under which grant in aid is provided to Non-Governmental/Voluntary Organizations for running and maintenance of Senior Citizens' Homes (old age homes), continuous care homes, etc., for providing facilities, like, shelter, nutrition, medicare and entertainments free of cost to indigent senior citizens. Under the IPSrC, there is no provision for construction/building of new Senior Citizens' Homes. The State/Union Territory-wise details of grants-in-aid released to the Non-Governmental/Voluntary Organizations and beneficiaries under the IPSrC since the year 2020-21 onwards, are at **Annexure-I**.

New Senior Citizens' Homes run by the Non-Governmental/Voluntary Organizations are included for supporting with grant-in-aid under the IPSrC, on the basis of request of the respective State/Union Territory for including the concerned district as a Gap District, and, thereafter, recommendation of the same State/Union Territory. The State/Union Territory-wise details of new Senior Citizens' Homes included since the year 2020-21, are at **Annexure-II**.

The State/Union Territory-wise details of districts currently not covered under the Integrated Programme for Senior Citizens, are at **Annexure-III**.

**Annexure to reply to parts (a) to (d) of Lok Sabha Unstarred Question No. 1532 for
12.12.2023 on Atal Vayo Abhyuday Yojana**

State/UT-wise details of grant-in-aid(GIA) released to Non-Governmental/Voluntary Organizations and beneficiaries(bene) under the IPSrC since the year 2020-21 onward

(Rs. in Lakhs)

S.No	States/ Union Territories	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24 (till 06.12.2023)	
		GIA	Bene	GIA	Bene	GIA	Bene	GIA	Bene
1	Andhra Pradesh	1548.91	16,275	1259.01	21,050	1058.69	25,850	433.49	11,250
2	Bihar	28.35	50	0.00	-	0.00	-	18.00	250
3	Chhattisgarh	72.28	150	46.37	225	27.36	50	59.40	125
4	Goa	18.90	50	0.00	-	0.00	-	-	-
5	Gujarat	150.19	1,500	86.99	250	53.57	175	30.54	225
6	Haryana	382.77	1,175	241.81	1,050	169.86	925	70.51	825
7	Himachal Pradesh	27.09	4,850	18.07	25	11.58	25	8.61	25
8	Jharkhand	29.06	75	42.75	100	48.86	150	38.23	150
9	Karnataka	1035.45	6,370	790.55	1,420	641.99	920	176.67	1,020
10	Kerala	59.94	100	33.78	100	8.75	50	17.58	100
11	Madhya Pradesh	266.22	475	175.45	450	152.62	375	91.89	350
12	Maharashtra	1301.12	6,895	585.86	5,915	527.39	5,835	265.13	5,910
13	Odisha	1769.61	12,895	1484.26	12,470	1090.01	7,350	416.06	7,000
14	Punjab	50.81	675	6.21	600	4.83	600	-	-
15	Rajasthan	256.86	550	296.24	750	121.95	375	119.70	450
16	Tamil Nadu	1358.98	21,320	1428.56	31,895	1089.23	16,795	449.17	16,745
17	Telangana	410.50	5,450	302.58	10,050	166.71	350	175.31	10,050
18	Uttar Pradesh	549.94	965	754.51	1,595	623.66	1,295	240.37	1,220
19	Uttarakhand	45.92	75	16.08	25	23.41	50	7.80	50
20	West Bengal	653.74	15,300	338.50	15,150	332.80	10,100	234.83	5,575
21	A & N Island	0.00	-	0.00	-	0.00	-	-	-
22	Chandigarh	0.00	-	0.00	-	0.00	-	-	-
23	Dadra Nagar Haveli & Daman and Diu	0.00	-	0.00	-	0.00	-	-	-
24	Lakshadweep	0.00	-	0.00	-	0.00	-	-	-
25	Delhi	86.42	125	36.15	25	47.25	125	22.84	100
26	Pondicherry	2.20	25	41.16	125	33.96	100	30.33	100
27	Arunachal Pradesh	59.09	125	15.58	50	0.00	-	-	-
28	Assam	948.62	29,995	696.15	25,365	609.32	15,475	221.09	15,170
29	Jammu and Kashmir	0.00	-	0.00	-	0.00	-	-	-
30	Ladakh	0.00	-	0.00	-	0.00	-	-	-
31	Manipur	1052.11	10,750	518.60	10,450	349.37	700	210.08	775
32	Meghalaya	29.05	100	93.96	200	0.00	-	-	-
33	Mizoram	19.17	25	0.00	-	0.00	-	-	-
34	Nagaland	13.90	50	10.72	50	20.77	50	14.12	150
35	Sikkim	0.00	-	0.00	-	0.00	-	-	-
36	Tripura	31.07	50	0.00	-	17.44	25	-	-
	Grand Total	12258.27	1,36,440	9319.90	1,39,385	7231.38	87,745	3,351.75	77,615

Annexure to reply to parts (a) to (d) of Lok Sabha Unstarred Question No. 1532 for 12.12.2023 on Atal Vayo Abhyuday Yojana**State/UT-wise Details of new Senior Citizens' Homes included under IPSrC since the year 2020-21**

State/ Union Territory	2020-21	2021-22	2022-23
	New Homes included		
ANDAMAN & NICOBAR ISLANDS	0	0	0
ANDHRA PRADESH	2	0	0
ARUNACHAL PRADESH	0	0	0
ASSAM	10	0	0
BIHAR	11	7	1
CHANDIGARH	0	0	0
CHHATTISGARH	9	0	0
DADRA & NAGAR HAVELI and DAMAN & DIU	1	0	0
GOA	2	0	0
GUJARAT	10	0	2
HARYANA	3	0	0
HIMACHAL PRADESH	3	0	0
JAMMU & KASHMIR	0	0	13
JHARKHAND	4	1	0
KARNATAKA	6	2	0
KERALA	2	2	0
LAKSHADWEEP	0	0	0
MADHYA PRADESH	15	6	15
MAHARASHTRA	2	9	0
MANIPUR	1	7	0
MEGHALAYA	2	0	0
MIZORAM	2	2	0
NAGALAND	4	2	1
NCT OF DELHI	3	0	0
ODISHA	0	0	0
PUDUCHERRY	0	0	0
PUNJAB	2	0	0
RAJASTHAN	18	11	0
SIKKIM	0	0	0
TAMIL NADU	0	0	0
TELANGANA	6	0	0
TRIPURA	0	0	0
UTTAR PRADESH	38	6	0
UTTARAKHAND	2	0	0
WEST BENGAL	8	2	0
TOTAL	166	57	32

Annexure to reply to parts (a) to (d) of Lok Sabha Unstarred Question No. 1532 for 12.12.2023 on Atal Vayo Abhyuday Yojana**State/Union Territory-wise number of districts not covered under IPSrC**

State/Union Territory	No. of districts not covered under IPSrC
Andaman And Nicobar Islands	3
Andhra Pradesh	15
Arunachal Pradesh	23
Assam	8
Bihar	30
Chandigarh	1
Chhattisgarh	30
Delhi	7
Gujarat	23
Haryana	10
Himachal Pradesh	10
Jammu And Kashmir	9
Jharkhand	20
Karnataka	5
Kerala	10
Ladakh	2
Lakshadweep	1
Madhya Pradesh	32
Maharashtra	12
Manipur	1
Meghalaya	10
Mizoram	7
Nagaland	11
Odisha	1
Puducherry	2
Punjab	21
Rajasthan	28
Sikkim	6
Tamil Nadu	6
Telangana	21
The Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu	3
Tripura	7
Uttar Pradesh	40
Uttarakhand	11
West Bengal	6
Total	432
